
DIRECTORIO               
Resolución Nº 1348/022                NM/nm                                  

  Montevideo, 1° de noviembre de 2022

VISTO: el Llamado a Licitación Abreviada Nro. 04/022 dispuesto para la “Adquisición
de mobiliario para Inisa”;--------------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO:  I)  que  dicho  procedimiento  fue  dispuesto  por  estas  Autoridades
mediante Resolución Nro. 694/022 de fecha 13 de junio de 2022, al  amparo del
Artículo 33, Literal A) del Tocaf;-----------------------------------------------------------------------

                             II) que en dicho acto además, fueron aprobados el Pliego de
Condiciones Particulares que luce de fs. 31 a 37 y los Anexos I y II, los cuales lucen
a fs. 38 y 39 de las presentes actuaciones;--------------------------------------------------------
                       
CONSIDERANDO: I) que culminadas las etapas técnico administrativas, desde la
Comisión  Asesora  de  Adjudicaciones  se  informa  que  se  presentaron  catorce
oferentes, de los cuales tres se toman como válidas sus propuestas, cumpliendo
además con los requisitos exigidos;------------------------------------------------------------------

                                  II) que desde la Comisión Asesora de Adjudicaciones se
confecciona el  cuadro de sugerencia de adjudicación,  que luce a fs.  743 a 744,
planteando en esta oportunidad, dos alternativas: adjudicar el total del procedimiento
por un importe de $ 2.490.081 en cuyo habrán de remitirse las actuaciones para
ajustar  la  afectación  del  gasto  realizada  o  adjudicar  parcialmente  el  mismo,
ajustando  el  importe  afectado  y  remitir  las  actuaciones  a  la  Dirección  General
Administrativa para establecer nuevas cantidades en función de las necesidades de
servicio;------------------------------------------------------------------------------------------------------

                                 III) que habiéndose optado por la primer alternativa, se remiten
las presentes actuaciones a las Divisiones Adquisiciones y Financiero Contable para
efectuar  los  ajustes  correspondientes,  por  lo  que  se  procederá  al  dictado  de
resolución de adjudicación;-----------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a lo preceptuado en el Artículo 33, Literal A) del Tocaf;--------------------------

EL DIRECTORIO DEL INSTITUTO NACIONAL DE INCLUSIÓN SOCIAL ADOLESCENTE
Según lo acordado en Sesión de fecha 20 de setiembre de 2022 (Acta 31)

RESUELVE:

1º) ADJUDÍCASE la Licitación Abreviada Nro. 04/022, al tenor de lo establecido en
el Artículo 33 Literal A del TOCAF, dispuesta para la “Adquisición de mobiliario para
Inisa”, por  un  monto  total  de  $ 2.490.081,00 (pesos  uruguayos,  dos  millones
cuatrocientos noventa mil ochenta y uno), de acuerdo al siguiente detalle:

Tel. (+598) 29161855–Treinta y Tres 1481 - C.P.11000 - Montevideo – Uruguay
www.inisa.gub.uy

Expediente N°: 2022-35-1-0000782

Folio n° 7581348 Exp 782 022 Adjudicacion Licitacion Abreviada 4 022...



Item Artículo Cantidad

Precio
Unitario en

Pesos
Uruguayos

– IVA
incluido

Precio total
en Pesos

Uruguayos –
IVA incluido

Observaciones Adjudicación

1

FICHERO DE METAL CON
CAJONES (Cód. Artículo

5614)  Cantidad de
cajones 4

20
unidades

$ 18.763,60 $ 375.272,00 SIIF 90 días
MENASOL

SA Opción 1

2

FICHERO DE METAL CON
CAJONES (Cód. Artículo

5614)  Cantidad de
cajones 2

20
unidades

$ 10.370,00 $ 207.400,00 SIIF 90 días.
MENASOL

SA Opción 1

3

ARMARIO AEREO (Cód.
Artículo 57309) Largo x

alto x profundidad 0.70 X
0.40 X 0.40 M

25
unidades

$ 2.321,66 $ 58.041,50 SIIF 90 días
NICOLAS DE

MARCO Y
CIA SA

4
SILLA DE PLASTICO (Cód.

Artículo 5527) Color
Blanco PVC Apilables

400
unidades

$ 507,52 $ 203.008,00
SIIF 90 días

SIN
POSABRAZOS

CERAMICAS
CASTRO SA

5

GUARDARROPA
METALICO (Cód. Artículo

4567) Largo x alto x
profundidad 1.00 X 1.80 X

0.40 M

40
unidades

$ 19.520,00 $ 780.800,00
SIIF 90 días
6 PUERTAS

MENASOL
SA Opción 1 

7

ARMARIO DE METAL
(Cód. Artículo 1140)

Número de cuerpos 2, sin
cofre

20
unidades

$ 12.553,8 $ 251.076 SIIF 90 días
NICOLAS DE

MARCO Y
CIA SA

7

ARMARIO DE METAL
(Cód. Artículo 1140)

Numero de cuerpos 2, con
cofre

5
unidades

$ 14.438,70 $ 72.193,50
SIIF 90 días

CON COFRE

NICOLAS DE
MARCO Y

CIA SA

8

BIBLIOTECA CON
CUBIERTA DE MELAMINA

MEDIA PUERTA (Cód.
Artículo 65096) Largo x
ancho x profundidad 2 x

0.80 x 0.40 m 

10
unidades

$ 18.117,00 $ 181.170,00

SIIF 90 días
GRIS CON

DOS PUESTAS
INFERIORES

BARALAN
SA

9

ESCRITORIO DE MADERA
(Cód. Artículo 1134)

Numero de cajones 3,
Cubierta de Melamina –
gris-0,60 x 1,20 x 0,45 m

20
unidades

$ 18.056,00 $ 361.120,00 SIIF 90 días
BARALAN

SA

TOTAL $ 2.490.081,00

2°) DECLÁRASE FRUSTRADO el Renglón 6: Sillón de metal tapizado giratorio, por
haberse presentado ofertas no válidas.

Tel. (+598) 29161855–Treinta y Tres 1481 - C.P.11000 - Montevideo – Uruguay
www.inisa.gub.uy

Expediente N°: 2022-35-1-0000782

Folio n° 7591348 Exp 782 022 Adjudicacion Licitacion Abreviada 4 022...



3°)  COMUNÍQUESE  a  la  Gerencia  General,  Dirección  General  Administrativa,
Divisiones  Financiero  Contable,  Adquisiciones,  Departamento  de  Planeamiento  y
Presupuesto y Comisión Asesora de Adjudicaciones; hecho, pase a la Contadora
Delegada del Tribunal de Cuentas de la República.

Tel. (+598) 29161855–Treinta y Tres 1481 - C.P.11000 - Montevideo – Uruguay
www.inisa.gub.uy

Expediente N°: 2022-35-1-0000782

Folio n° 7601348 Exp 782 022 Adjudicacion Licitacion Abreviada 4 022...



INISA
EXPEDIENTE Nº 
2022-35-1-0000782

Oficina Actuante: Secretaria General
Fecha: 31/10/2022 10:37:31
Tipo: Pase

Se eleva a la firma digital del Directorio, Resolución Nro.  1348/022.-

Archivos Adjuntos

# Nombre
Convertido a

PDF

1
2022-35-1-0000782-1348 Exp 782 022 Adjudicacion Licitacion Abreviada 4 022

Mobiliario.docx
Sí

Actuante:
Eugenia Bertoletti

Pase a Firma
Rosanna de Olivera Méndez

Andrea Venosa Armand Ugon
Rosario Perez

Expediente N°: 2022-35-1-0000782

Folio n° 761ApiaDocumentum



INISA
EXPEDIENTE Nº 
2022-35-1-0000782

Oficina Actuante: Secretaria General
Fecha: 04/11/2022 15:18:21
Tipo: AUTO- Constancia de Pase a Firma

AG - Constancia de Firma.

Pase a Firma
Rosanna de Olivera Méndez 01/11/2022 12:43:13 Avala el documento

Andrea Venosa Armand Ugon 01/11/2022 14:54:40 Avala el documento
Rosario Perez 04/11/2022 15:18:19 Avala el documento

Folio n° 762ApiaDocumentum


